[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От  29.12.2016г.  №  15-нпа                                                                           г. Тайга

Об утверждении Положения о молодежном парламенте Тайгинского

городского округа при Совете народных депутатов
Тайгинского городского округа
Руководствуясь Законом Кемеровской области от 30.11.2000 №98-ОЗ «Об общих принципах осуществления государственной молодежной политики в Кемеровской области»,  ст. ст. 9, 28 Устава города Тайги, в целя обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления и молодыми гражданами, подготовки рекомендаций по решению актуальных социальных проблем  с учетом мнения молодежи, формирования системной молодежной политики, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о молодежном парламенте Тайгинского городского округа при Совете народных депутатов Тайгинского городского округа.

2. Считать утратившими силу:

2.1. решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 17.06.2009г. №55-нпа «О молодежном парламенте Тайгинского городского округа при Тайгинском городском Совете народных депутатов»;
2.2. решение Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 20.12.2012г. № 57-нпа «О внесении изменений в решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 17.06.2009 № 55-нпа «О молодежном парламенте Тайгинского городского округа при Тайгинском городском Совете народных депутатов».

 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа» и разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на  комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Батурин Б.Ю.).

Председатель Совета народных                             Глава Тайгинского

депутатов Тайгинского городского                           городского округа

округа

_________________В.М. Басманов                     _____________ Ю.А. Шелковников

Исп.Оленина Л.В.

Приложение к решению

Совета народных депутатов

Тайгинского городского округа

от 29.12.2016г. № 15-нпа
ПОЛОЖЕНИЕ

о молодежном парламенте Тайгинского городского округа при Совете народных депутатов Тайгинского городского округа
1. Общие положения

1.1. Молодежный парламент Тайгинского городского округа при Совете народных депутатов Тайгинского городского округа (далее - молодежный парламент) является коллегиальным совещательным органом, состоящим из представителей молодежи Тайгинского городского округа, созданным для обеспечения взаимодействия между органами местного самоуправления Тайгинского городского округа и молодыми гражданами, подготовки рекомендаций по решению актуальных социальных проблем с учетом мнения молодежи.
1.2. Молодежный парламент  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области, Уставом Тайгинского городского округа, Положением о молодежном парламенте, Регламентом молодежного парламента.

1.3. Официальное полное наименование молодежного парламента - молодежный парламент Тайгинского городского округа при Совете народных депутатов Тайгинского городского округа. Официальное сокращенное наименование молодежного парламента – МП ТГО.

1.4.Молодежный парламент формируется на срок полномочий очередного созыва  Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в порядке, предусмотренном настоящим положением.

1.5. Молодежный парламент прекращает свою деятельность одновременно с прекращением полномочий Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  очередного созыва.

1.6. Деятельность молодежного парламента осуществляется на общественных началах.

2. Основные цели и задачи молодежного парламента

2.1. Основными целями молодежного парламента являются приобщение молодых людей к парламентаризму, формирование их правовой и политической культуры, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи.

2.2. Основными задачами молодежного парламента являются:

2.2.1. Содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи.

2.2.2. Поддержка молодежных инициатив.

2.2.3. Проведение просветительской деятельности в молодежной среде, направленной на повышение правовой культуры молодых избирателей и доступности общественно-политической информации.

2.2.4. Участие в подготовке проектов правовых актов Тайгинского городского округа по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи.

2.2.5. Взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Кемеровской области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам разработки инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов молодежи.

2.2.6. Обеспечение взаимодействия Совета народных депутатов Тайгинского городского округа с молодежью и молодежными общественными объединениями.

2.3. Молодежный парламент для реализации своих задач имеет право:

2.3.1. Участвовать в установленном порядке в разработке и обсуждении проектов правовых актов, принимаемых Советом народных депутатов Тайгинского городского округа, иных нормотворческих инициатив по вопросам молодежной политики.

2.3.2. Участвовать в проводимых Советом народных депутатов Тайгинского городского округа заседаниях, депутатских слушаниях, заседаниях комиссии по социальной и молодежной политике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа и иных мероприятиях.

2.3.3. Направлять обращения в органы государственной власти, местного самоуправления, политические партии, на предприятия, в учреждения, организации для реализации целей и задач, установленных настоящим Положением.

2.3.4. Вносить предложения о проведении социологических исследований, консультаций, семинаров, конференций и встреч по актуальным молодежным проблемам.

2.3.5. Осуществлять иные полномочия, не противоречащие целям и задачам молодежного парламента.

3. Состав и порядок формирования молодежного парламента

        3.1. Молодежный парламент состоит не более чем из 15 членов. Молодежный парламент  формируется в срок не позднее трех месяцев после начала работы очередного созыва Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, за исключением случая формирования первого созыва  молодежного парламента Тайгинского городского округа.

3.2. Подбор представителей в молодежный парламент осуществляется из числа молодых граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, постоянно проживающих на территории Тайгинского городского округа, принимающих активное участие в общественной деятельности Тайгинского городского округа, в  деятельности детско-юношеских, молодежных, общественных организаций.

3.3. Молодежный парламент формируется по ходатайству депутатов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, администрации Тайгинского городского округа, коллективов образовательных организаций, трудовых коллективов предприятий и учреждений города, молодежных общественных организаций и объединений.
3.4. Кандидатуры в состав молодежного парламента рассматриваются комиссией по социальной и  молодежной политике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

По результатам рассмотрения комиссия по социальной и молодежной политике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа принимает решение комиссии о формировании состава молодежного парламента (о включении кандидата в состав молодежного парламента либо выносит отказ).

3.5. Молодежный парламент может осуществлять свою деятельность в случае утверждения не менее пятидесяти процентов от установленной численности членов молодежного парламента.

4.Основные права и обязанности членов молодежного парламента

4.1.Члены молодежного парламента имеют право:

4.1.1. Избирать и быть избранными в руководящие органы молодежного парламента.

4.1.2. Участвовать в обсуждении и принятии решений молодежного парламента.

4.1.3. Вносить предложения на рассмотрение советом молодежного парламента вопросов, относящихся к его деятельности.

4.1.4. Обращаться по вопросам, связанным с деятельностью молодежного парламента, в руководящие органы молодежного парламента.

4.1.5. Выйти из состава молодежного парламента на основании личного заявления.

4.2. Члены молодежного парламента обязаны:

4.2.1. Действовать в соответствии с настоящим Положением и Регламентом молодежного парламента.

4.2.2. Участвовать в реализации целей и задач, возложенных на молодежный парламент.

4.2.3. Присутствовать на заседаниях молодежного парламента, принимать участие в работе его комиссий, постоянных и временных рабочих групп.

4.2.4. Своевременно и качественно выполнять решения и поручения молодежного парламента и его руководящих органов.

4.2.5. Содействовать повышению авторитета молодежного парламента.

4.3. Член молодежного парламента также обладает правами и несет обязанности, предусмотренные Регламентом молодежного парламента.

5.Прекращение полномочий члена молодежного парламента

5.1. Полномочия члена молодежного парламента прекращаются в случаях:

5.1.1. Поступления личного заявления члена молодежного парламента.

5.1.2. Отсутствия члена молодежного парламента без уважительных причин на двух и более заседаниях молодежного парламента.

5.1.3. Несоблюдения членом молодежного парламента требований настоящего Положения и Регламента молодежного парламента, совершения им противоправного деяния или аморального поступка, неоднократного неисполнения возложенных на него обязанностей.

5.1.4. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена молодежного парламента.

5.2. Полномочия члена молодежного парламента прекращаются решением совета молодежного парламента. Решение совета молодежного парламента направляется в комиссию  по социальной и молодежной политике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

6.Общее собрание молодежного парламента

6.1. Высшим органом молодежного парламента является общее собрание. Общее собрание молодежного парламента созывается не реже двух раз в год. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует более половины от действующего на момент собрания числа членов молодежного парламента.

6.2. К исключительной компетенции общего собрания молодежного парламента относятся следующие вопросы:

6.2.1. Утверждение Регламента молодежного парламента, внесение в него изменений.

6.2.2. Определение основных направлений деятельности и утверждение планов работы молодежного парламента.

6.2.3. Избрание председателя молодежного парламента, его заместителей, ответственного секретаря, членов совета молодежного парламента.

6.2.4. Иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и Регламентом молодежного парламента.

Решения молодежного парламента считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от общего числа членов молодежного парламента, присутствующих на заседании.

7. Председатель молодежного парламента Тайгинского городского округа

7.1. Председатель молодежного парламента избирается общим собранием из числа членов молодежного парламента большинством голосов от действующего на момент собрания числа членов молодежного парламента.

7.2. Председатель молодежного парламента:

7.2.1. Председательствует на заседаниях общего собрания и совета молодежного парламента.

7.2.2. Принимает участие в работе заседаний Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

7.2.3. Организует текущую деятельность молодежного парламента.

7.2.4. Созывает внеочередное общее собрание.

7.2.5. Выполняет иные функции по реализации целей и задач, возложенных на молодежный парламент.

7.2.6. Входит в состав молодежного парламента Кузбасса, представляет молодежный парламент в органах государственной власти Кемеровской области, в органах местного самоуправления, а также в других организациях независимо от форм собственности.

8. Заместители председателя молодежного парламента
8.1. Заместители председателя молодежного парламента избираются из числа членов молодежного парламента общим собранием простым большинством голосов от действующего на момент избрания числа членов молодежного парламента.

8.2. Заместитель председателя молодежного парламента:

8.2.1. В отсутствии председателя председательствует на заседаниях общего собрания и совета молодежного парламента.

8.2.2. Координирует работу совета молодежного парламента.

8.2.3. Представляет молодежный парламент в органах государственной власти Кемеровской области и местного самоуправления, а также в других организациях, независимо от форм собственности.

8.2.4. Выполняет иные функции по реализации целей и задач, возложенных на молодежный парламент.

9. Совет молодежного парламента

9.1. Совет молодежного парламента является его руководящим органом, который создается для реализации решений общего собрания.

9.2. В состав совета молодежного парламента входят председатель молодежного парламента, заместители председателя молодежного парламента, секретарь. Совет молодежного парламента возглавляется его председателем.

9.3. В заседании совета молодежного парламента могут принимать участие представители комиссии по социальной и молодежной политике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайгинского городского округа. Порядок работы совета молодежного парламента определяется Регламентом молодежного парламента.

9.4. К компетенции совета молодежного парламента относятся следующие вопросы:

9.4.1. Созыв очередных и внеочередных заседаний молодежного парламента.

9.4.2. Подготовка планов работы молодежного парламента и организация их реализации в соответствии с возложенными целями и задачами.

9.4.3. Определение повестки заседаний общего собрания и подготовка проблемных вопросов для рассмотрения молодежным парламентом.

9.4.4. Рассмотрение заявлений членов молодежного парламента о выходе из его состава и принятие по ним решений.

9.4.5. Контроль за выполнением решений общего собрания молодежного парламента.

9.4.6. Организация и координация работы молодежного парламента.

10. Информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности молодежного парламента

Информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности молодежного парламента осуществляется Советом народных депутатов Тайгинского городского округа.

11. Прекращение деятельности молодежного парламента

11.1. Деятельность молодежного парламента может быть прекращена:

11.1.1. По решению, принятому двумя третями действующих членов молодежного парламента.

11.1.2. По решению комиссии по социальной и молодежной политике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

11.1.3. По иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

_1527493577.bin